niunt

ALIC A P. XV. MOD

359

niant, & deprecantur te tempore afflictionis & tribulationis, vt propitium reddas illis hostem, quem tu propitium habebis. vel, propitium reddas Deum aduersus hostem. vid. infra. cap. 37. vbi habes regem. Secundam misisse ad Ieremiam, vt oraret pro se, & populo. Alij, si non id efficiam, vt in tempore malo, & in tempore afflictionis hostis te roget. id est, nisi efficerem, vt Nabuchodonosor tuam ambiat amicitiam. In Hebreo *invocari* hipgahti, à verbo *υπάγαθι*, quod occurtere, obuiare, siue obuiam fieri & rogare, & precari significat. est autem in cōiugatione Hiphil, vt transitu interpretandum sit. hoc est, occurtere feci, vel rogare feci: quod noster interpres significavit, cū translatis, si non occurrit, vel occurrerit, me scilicet faciente. alias transferendum erat, si non occurri, vel occurrerim. Porro particula *ην* eth, pro qua, aduersus, translatis noster interpres, interdum redundat. Sic ergo transferre possumus, si non rogare te fecero, vel occurtere fecero tibi in tempore afflictionis, & in tempore tribulationis hostem. Santes Pag. aduersum hostem, habet. Rab. Dau. si non posui cum, nempe Nabuchodonosorem, vt rogaret pro te. Vid. infra. Cap. 39. nam in Hebreo vbi nos habemus, tibi, est *της* beca, quod pro te, & ante te, & in te, & tibi, transferri potest. Nos literam nostram sequamur, vt à nobis est exposita de diuino auxilio: quæ expositio reliquias omnes amplectitur. Ex eo enim quia diuinum auxilium adfuit Ieremias, factum est, vt Nabuchodonosor præciperet Nabuzardan magistro militum de Ieremia, dicens. Tolle illum, & pone super eum oculos tuos. &c. vt habes infra Cap. 39. Et vt

Z 4

hostes

360

COMENIUS.

hostes Ieremias, qui prius cum insequebantur, ad illum confugerent, ut pro ipsis ad Deum oraretur: ut habes infra Cap. 37. Septuag. hoc loco multò aliter habent. ab eo enim loco vbi nos habemus, omnes maledicunt mihi ita ipsi transferunt. Fortitudo mea defecit in maledicentibus mihi. fiat Domine dominator dirigēribus eis, & in tempore tribulationis eorum in bona erga inimicum. Sic in Biblijs regis. Sed D. Hiero. legit. Si non astitit tibi in tempore afflictionis eorum, & in tempore tribulationis eorum in bona erga inimicum. Quod ait se in editione vulgata scriptum reperisse. Sic etiam legit Theodoretus. Hoc autem. D. Hiero. de Salvatore secundum dispensationem carnis assumptae sic interpretatur. Fortitudo mea defecit in his, qui maledicunt mihi. Non enim intelligunt virtutem meam, quæ in infirmitate perficitur: & quanto plus mihi maledixerint, tanto mea in illis plus deficit fortitudo. Ita quod vel Propheta, vel Dominus, & ait. Fiat Domine dirgentibus illis, hoc est, Eueniant mihi maledicta, quæ loquuntur inimici, & illi dirigantur in bonum: si non in tempore tribulationis eorum & angustiae, quando eos vastabat inimicus, & capere festinabat, steti in conspectu tuo, & rogaui te pro illis, & dixi Pater ignosce eis: quod enim faciunt, nesciunt. Sed & Ieremiam sepe deprehendimus in hoc volume rogasse pro populo.

Nūquid fæderabitur ferrum ferro ab Aquilone, & eis. Tribus modis exponit. D. Hier. Ne doleas, quod populus inimicus tuus sit: te enim dura nunciante, non potest te amare, qui durus est. Sive Babylonij, qui ab Aquilone veniunt, suntque ferrum durissimum, huic populo du-

Zec. 23. c.

non,

C. A. P. XV. 100

361

riori, & in æris similitudinem in donato nos poterunt amicitia copulari. Sive ferrum durissimum, hoc est, populus Israël Dei cognitione indignus est, qui in tantâ peruenit malitiam, ut duriori metallo ære circundatus sit. Vel per ferrum, regni Ægypti: per ferrum ab Aquilone, regem Babylonis: per æs, Ezechiam, quod imbecillior esset. Septuag. si cognoscetur ferrum, & operimentum areum fortitudo tua. Theodoretus. Ne fiducia collocetis in indumentis queis aut ferris, quasi dicat, Nō cognoscetur ferrum & æs, quo tu veliris, & in quibus fiducia collocas: nihil proderit, nihil efficiet. Vel, non agnosceretur, contemptum illud hostes, nihil facient. Chald. Paraph. Et rex, qui fortis est sicut ferrum, ascendet ut fulciat regem robustum: sicut ferrum, & sicut æs veniet ab Aquilone contra eā, ut conterat eam. Videtur intelligere de rege Ægypti, quasi dicat. Nequaquam sit, ut rex Ægypti Sedechiae regi Iuda robusto auxilium & fulcimentum ferat: sed id fieri, ut tanquam ferrum & æs veniat ab Aquilone Nabuchodonosor contra Ierusalem. Vel si absq; interrogatione legatur, de rege alio, quem Nabuchodonosor habuit in suo exercitu, intelligi potest: multa enim regna & reges sub diritione sua habebat. Iuxta Hebr. ita interpretatur Santes Pag. Nunquid contenter ferrum ferrum (quod est) ab Aquilone, & æs. Alij. Num terrum franget ferrum ab Aquilone, & Chalybem. id est. Ensis Iudaicus, ferreus frangeturensem Chaldeum ferro & chalybe cōstantem: quasi dicat. Non vires Iudeorum comparat ferro puro, & vires Chaldeorum ferro, quod habet multum chalybem admulum, atq; idcō validius est. Vox Hebr. ypsarion,

362

COMEN. IN. IER. E.

iārah; pro qua, & ex derabitur noster interpres transluit, est à radice יְרָאָה, quod verba nō significat conterere: vicinum autem huic est יְרָאָה, quod significat associari. Ex vicinitate ergo vocum nonnulli existimūt hallucinatum esse nostrū interpres, ut pro conteret, translulerit foederabitur, sicut & Septuag. daleth, pro, res, legerant hallucinati ex vicinitate literarum: נִירָאָה, significat cognoscere, facile etiā fuit scriptorum incutia vnam literam pro alia poni. Vox Heb. נִירָאָה nithseth, וְס, & chalybem significat. Diuitias tuas & thesauros tuos in direptione dabo oratis in omnibus peccatis tuis: & in omnibus terminis tuis. Potest hęc sententia cū superiori cōne. Et hac ratione, quasi dicat. Frustra nitimini muneribus & pecunijs. Ägyptios vobis conciliare, vt à Chaldais vos liberent: nihil enim aliud efficiet, quam vt diuitias vestras amittatis scustra, quarum partem rex Ägypti, & partem Babylo- nis rex dicipiet. pratis. In Heb. Non in pretio, sic etiam Chal. Paraph. Non in pretio, sed pro peccatis quibus colebatis idola in omnibus terminis vestris, quasi dicat, dabo thesauros vestros, non vt aliquid illis vobis cōpareatis quasi pretio dato, sed propter peccata vña. D. Hiero. gratis, hoc est, absq; vlo pretio tradā substan- tiam tuā inimicis tuis propter peccata tua. Alij, non pretio, hoc est, neq; redimere poteris thesauros tuos aliquo pretio. & in omnibus terminis tuis. Exponi potest, vt Chal. Paraph. propter peccata vestra, quae in om- nibus finibus vestris commisisti. ita D. Hiero. vel id accidet in omnibus finibus tuis, vt thesauri & diuitiae diripiuntur, Septuagin. Et thesauros tuos dabo com- matationem propter omnia peccata tua. & in omni- bus ter-

C A. P. XV.

363

bis terminis tuis seruire faciā te. &c. Et adducam inimi- eos tuos de terra quam nescis: quia ignis succensus est in furore meo, & super terram ardabit. Septuagin. seruire faciam te in circuitu inimicis tuis in terra quam non scis. Calda. Paraph. Et servieris inimicis vestris in terra quam ignorabatis. In Hebreo נִירָאָה habbatri, hoc est, trāire faciam. Alij. Et extrudam te ad hostes tuos in ter- ram, quam non nouisti. Iuxta sensum Septuagin. & Chald. Paraph. dictio נִירָאָה etla, quae præpositum vo- ci quæ inimicos significat, aliquando articulus est ac- cusandi calus, notans personam patientem; aliquan- do est vice הַר el, id est ad, et si hoc modo sumatus, transferendum est, transire faciam ad inimicos tuos, te nēpe. Noster interpres primo modo indicauit su- mēdām dictionem hanc. Similiter beth, præpositum dictionis quæ terram significat, aliquando pro præpo- sitione (in) ponitur, aliquando pro (de) quemadmodū accepit noster interpres. ignis succensus est. Vindictam nomine ignis significat: quam exarsisse ait irascen- te Domino, quæ ludoxos sit comprehensura. Ita Deo tribuitur per Anthropopathiam, humano nēpe mo- re. In Heb. נִירָאָה beapi, hoc est, in naso meo: nasis ve- ro vocatur Hebraica phrasī ira, quod in naso conspi- ciatur: solent enim irati sufflare nasi. Sic longus nari- bus dicitur Deus, quod nos longanimis dicimus, hoc est, tardus ad irascendum: qui enim facile irascuntur, dicuntur breves habere nares: sic longitudo nasi pa- tientia dicitur. Tu sis Domine. Animū suum erga Deū, qualis fuerit, manifestat: sicq; liberati ab afflictione orat. Tu nō sibi, sicut, animū meū, & studia & opera mea tibi sunt manifesta: nō sibi etiam, quid contra me molia.

364

COM MEN. IN IERE.

molian tur hostes mei, & quid pro te patiar ad te ergo confugio, ut tua consolatione, tuo fauore & misericordia me visites, & ab omni angustia liberes. noli in patientia tua suscipere me. In Hebreo non in longitudine ire vel nisi tollas me, sub de medio, hoc est me dum differs vindi etiam prius moriar, quam sum pueris pernas de hostibus meis. Chal. Para. Nē des dilationē iniuriae meae. Seito quoniam suscipere me pro te approbrium hoc est, vide. Chald. Paraph. manifestum est enim coram te, quod a suscepere mihi approbria propter verbum tuum. Felix ille qui pro Dō patienter susinet approbria.

LUC. 6.d. Beati eritis, ait Christus, cū nō vos oderint homines, &

Act. 5.g. uersus vos metuentes propter me. Inde Apostoli ibat gaudentes a conspectu cocili, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Inuenti sunt sermones tui, & comedie eos, & factum est mīhi verbum tuum in gaudium, & in laetitiam cordis mei. hoc est, inuenti sunt a me, quasi dicat. Reuelasti mihi, quae volebas me annūciare populo: & comedie vel deuorauis, id est, loquutus sum quae mihi reuelasti: quod mihi versum est in gaudium, & letitiam: tametsi enim populares mei persequuntur propter verbum tuum, deinde tamen prospere egit reddidisti enim mihi proprium regem Nibuchodonosorem, qui me multis fauoribus presequeatus es. Vel, cūm me tua reuelatione dignatus es, suscepisti reuelationem tuā, & gauisus sum, quod factus fuerim Propheta tuus. Vel inueniens dicit sermones, quando opere completi sunt: nam & vox Hebr. est à verbo οντα, quod innenire, & eueneri significat. comedisse autem, id est, fructum ex verbo Dei tensi

C A P. XV.

365

sensisse, vel gavisum fuisse, quod opere fuerint completi propter Dei gloriam, & ne falsus propheta existi maretur. Vnde subdit, Quoniam inuocatum est nomen tuū super me. hoc est, vocatus sum. Propheta tuus, ex quo ita euenerit, sicut annunciaueram Septuag. Seito quod accepi pro te approbrium a reprobantibus sermones tuos. consume eos, & erit mihi verbum tuum in letitiam, & gaudium cordis nici: quoniam inuocatum est nō men tuum super me. Chal. Paraph. suscepisti verba tua, & stabiliui ea, & factum est. &c. vi nos habemus. Non sedi in concilio ludentium. Hoc est. Exhibui me tāto munera idoneum, non sum versatus in coetu iocantium. Vox Heb. γιδ οι, secretum, & concilium, & cōgregatiōnem vel coetu significat. Chald. Para. Non sedi cum turba cantatū, nec delestatū sum. Sic David. Psal. 23. Non sedi cum concilio vanitatis: & cum iniqua gerētibus non introibo. odiui Ecclesiam malignantium, & comimpijs non sedebo. et gloriatus sum a facie manus me: solus sedebam, quoniam comminatio replesti me. Et gloriatus sum non habuisse malorum consortium. Vel, Nec exultaui aut delestatū sum, nempe, cum ludentibus. sic Chald. Para. Potest & id cum sequētibus connecti. gloriatus sum a facie manus tuę, quasi dicat. a principio cūm me prophetam constituit, exultaui pro tanta dignatione, vel propter manum tuam liberalem, quam erga me ostendisti, propter cōfēra tua. Se debam solus propter prophetam, qua me dignatus es: credidi illi enim mihi prophetam plenarii indignatione tua erga populum tuu. Manum vocat prophetam, quod sit donum manus Dei. vel alludit ad id quod dicitur in principio lion, Misit Dominus n. anu in a, & tetigit

366

COMMENTARIE.

tergit os meum, & dixit ad me. Ecce dedi verba mea in ore tuo. hoc est, prophetam te constituo. Chalda. Paraph. à facie verbi tui solus sedebam, quia propheta maledictionis implesti me. Septuag. sed timui à facie manus tuae. D. Hiero. Dum te timeo, dum impudentem manum tuam semper expecto, in concilio ludentium sedere noluisti: sed meam amaritudinem deuorabam, ut in futuro mihi gaudium prepararem. Felix qui ita facit. *Comminatione.* Vox Heb. δυζαχαμ, iram, & indignationem significat. significare vult prophetam, qua Deus ostendebat se iratum cōtra populum suum. Comminationem, transtulit noster interpres: nam eiusmodi prophetia cominationem continebat. Quare factus est dolor meus perpetuus, & plaga mea desperabilis renuit curari? Hoc est, Quare non consolaris me, & dolorem meum auferas? nunquid semper dolebo? Septuag. Quare cōtristates me prevalent in me? plaga mea fortis: vnde curabor? vel dolorem suum & plagam suam vocat dolorem & plagam populi. factus est mihi quasi mendacium aquarum infidelium. D. Hiero. Sed in hoc habui cōsolationem, quod fuerit quasi aqua mendax, atq; præteriens. Sicut enim aquæ pretereunt dum fluunt, videntur, & dilabuntur: sic & omnis impetus inimicorum te adiuuante præterit. oppositor ei, quod dixerat. Quare factus est dolor meus perpetuus. Septuag. facta est mihi quasi aqua mendax non habens fidem, ad plagam referunt. Idem est sensus cum nostra litera. Chal. Para. Ne sit verbum tuum mihi in mendacium, sicut fons aquarum, cuius aquæ deficiunt. In Heb. essendo eris mihi velut (vena vel fons) mendax aquæ (quaæ) non fideles fuerunt. vel ut (fons) mendacij

C A P. XV.

367

daci; (et ut) aquæ quaæ non sunt fideles, id est, ut fons cuius aquæ aliquando cessant, & ut aquæ non permanentes, quasi dicat. Cū sperarem te latum mihi auxiliū, deservisti me. Essendo eris, idem est, quod omnino eris. Noster interpres ita transtulit, ut sermonem habeat prophetam ad plagam, de qua loquebatur, quasi dicat. plaga mea eris quasi mendacium. &c. quod id est cum eo, quod ait, facta est mihi. &c. Propter hoc hæc dicit Dominus. si conuerteris, conuertam te. Frustrum copiosum eorum, qui in conversione peccatorum ad Deum laborant, ostendit. D. Hiero. si conuerteris a peccatis populum, & ego te de tribulatione conuertam in letitiam. Alij volunt in uitæ hic Deum Prophetam ad resipiscientiam: nam visus est versu superiori non satis ei fidere. In Hebr. ηερη δρει tasub, si conuertetis, vel si conuersus fueris: vtroq; enim modo exponi potest conuertam te sub. ad me. i. parcam tibi. Et ante faciem meam stabis. D. Hiero. Sicut angeli stant in conspectu Dei quotidie videntes faciem illius. phrasis Hebraica est. Idem autem significat, ac si dicat, eris mihi charus. Chalda. Paraph. coram me ministrabis. Et si separaueris pretiosum à vili, quasi os meum eris. hoc est, si te ipsum mundaueris ab omni inquinamento. vel si dederis operam, ut conuertas electos, & a reprobis separares, vel ex impijs iustos feceris: accidet tibi, ut ego prædictero tibi. vel, euenient quaæ dixeris, ac si ego dixisset. vel, propheta meus electus tu eris, per quem quasi per os meum ego populo ventura annunciaro, & voluntatem meam alijs manifestabo. Diuus Hieronymus, meis præceptis copulaberis, de quibus, Lex Domini immaculata conuertens animas, Psal. 18. Vel

368 C O M M E N . IN J E R E .

Vcl, os pro eloquio & sermone. Eris ergo sicut eloqua mea, de quibus. Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terra purgatum septuplum. Chald. Paraph. si reuocaueris impios ut sint iusti, voluntatem verbi mei implebis. Conuerten tur ipsi ad te, & tu non conuerteris ad eos. D. Hiero. Debent ipsi imitatores tui esse, & non tu eorum. Chald. Para. Obedient ipsi verbis tuis: & tu non reuertaris, ut erres post eos. Vcl, conuertantur: hoc est, fac ut qui recesserint a legibus Dei, tibi acquiescant: & ne acquiescas illis. Vcl, insurgeat aduersus in te: tu verò non cedes illis. Et dabo te populo huic in murum arcum, quasi dicat. Hec tanta constantia ut tecum semper persecutes, neq; acquiescas vlla ratione impis hominibus, ex dono meo tibi continget: id meo auxilio munitus facies. Sic in principio libri. Dicamus ergo cum D. Hiero. Ut inā Dominus prestat & nobis, non sedere in concilio ludentium, & eorum qui futura non cogitant: nec aduersis cedere, sed semper Dei sententiam formidare, & dicere cum propheta, Solus sedebam, quia amaritudine repletus sum. Gaudeat igitur in presente tempore neququam concilium sapientium, sed arcanū secretū inquit; ludentium. Mihi adhætere Domino bonum sit: ponere in Deo spem meam, saturari opprobriis & Iudicis mei expectare sententiam, que, cum sis aduenierit, opere monitrabit omniem tristitiam, & amaritudinem in illarum aquarum fluentium perturbasse.

A R G U M E N T V M .

Iudeorum calamitatem predicit: & idolorum cultum, & legis Dei contemptum tantæ calamitatis causam ostē

C A P . XVI.

369
sam ostendit. Prædicti captiuitatem Babylonicam, & populi liberationem ab ea, & Gentium uocationem.

¶ C A P . XVI.

Et factū est verbum Domini ad me dicens: 2 Non accipies uxorem, & non erūt tibi filij & filiae in loco isto. 3 Quia hæc dicit Dominus super filios et filias, qui generantur in loco isto: & super matres eorum, qui genuerunt eos: & super patres eorum, de quorum stirpe sunt nati in terra hac. 4 Mortibus agnationum morientur: non plangentur, & non sepelientur, in sterquilinum super faciem terræ erunt: & gladio & fame consumentur, & erit cadaver eorum in escam volatilibus cali, & bestiis terrenis. 5 Hæc enim dicit Dominus: Ne ingrediaris domum coniugij, neq; viadas ad plangendum, neq; consoleris eos: quia abstulerunt pacem meam à populo isto, dicit Dominus, misericordiam & miserationes. 6 Et morientur grandes, & parvi in terra ista: non sepelientur neque plangentur, & non se incident, neque calvum fieri pro eis. 7 Et non frangent inter eos lugenti panem ad consolandum super mortuo: & non dabunt eis potum calicis ad consolandum super patrem suum & matrem. 8 Et domum caninij non ingrediaris, vi sedecas cum eis, & comedas & bibas. 9 Quia hæc dicit Dominus exercitum Deus Israel, Ecce, ego auferam de loco isto in oculis vestris, & in diebus vestris vocem gaudij, & vocem leuitæ, vocem sponsi & vocem spouse. 10 Et cù n'annuntiaueris populo huic omnia verba hæc, & dixerint tibi, Quare loquimus est Dominus super nos omne malum? Supradicte grande ista ligata iniquitas nostra? & quod peccatum nostrum? 7. 20. quod præcautus est a Domino Deo nostro. 11 Dices ad eos, Quia dereliquerunt me patres vestri, ait Dominus: & obierunt post deos alios, & seruerat es, & glorauerit eos: & me dereliquerunt,

Aa

querent,

COMEN. IN IERE

³⁷²
 ¶Sup. 5. querunt, & legem meā non custodierunt. 12 Sed & vos peius
 IO. operati estis, quād patres vestri. ecce enim ambulat unusquisque
 post primitatem cordis sui mali, ut me non audiat. 13 Et eycia
 vos de terra hac, in terrā quā ignoratis vos, & patres vestri: et
 seruus ibi dīs alienis die ac nocte, qui nō dabunt vobis requie.
 ¶Inf. 23, 14. Propere et ecce dies veniūt, dicit Domin⁹. & nō dicitur ul
 trā, Vixit Domin⁹ qui eduxit filios Israēl de terra Egypti: 15
 sed, Vixit Dñs qui eduxit filios Israēl de terra Aquilonis, et
 de minoris terris ad quas eieci eos: & reducā eos in terrā suā
 quā dedi patribus eorū. 16 Ecce, ego mittā pescatores multos, di
 tores, et venabūtur eos de omni mōte, et de omni colle, & de ca
 uernis petrarū. 17 Quia oculi mei super omnes vias eorum: non
 sunt absconditæ à facie mea, et non sicut occultata iniquitas co
 peccata eorum: quia contaminauerunt terram meam in mort
 icinis idolorū suorum, et abominationibus suis impluerunt h
 ereditatem meam. 19 Domine fortitudo mea, et robur meum, et
 refugium meū in die tribulationis: ad te Gētes venient ab extre
 mis terræ, et dicēt, Verēmendacū possederunt patres nostri, va
 nitatiē quae eis non profuit. 20 Nunquid faciet sibi homo deos,
 et ipsi non sunt dīs? 21 Idecirco ecce ego ostendam eis per vicem
 hanc, ostendam eis manum meam, et virtutem meam: et scient
 quia nomen mihi Dominus.

EXPLANATIO.

Thās fāctū est verbum Domini ad me, dices. Nō acci
 piter uxore, et nō erit ubi filij et filiae in loco isto.
 Prohibetur Prophetā uxorem accipere, vt
 non solū verbis, sed & factis futurā calamiti
 tatem

C A P. XVI.

371

tatem denunciaret: sicut infra iubetur agrū emere ab Inf. Cap.
 Hananeel, quō significaret reducēdos ex captiuitate, 32,
 & iterum reuerturos Iudeos in terram suam. Per lo
 cum istum, Anathoth, vel totam terram Iudee intelli
 gere possumus. Aperta est litera. *mortibus ægrotationum*
morientur. Septuagin. In morte morbosa morientur.
 Chald. Paraph. morte ægrotationum famis morien
 tur. In Heb. mortibus ægrotationum pestilentiam in
 telligit D. Hiero. In sterquilinium. Septuagin. in ex
 exemplum. Ne ingrediari in domum conuiuij. Septuagin. ne in
 grediari in choros eorum. Chal. Paraph. in domum
 conuiuij. Vox Heb. מְרַצֵּב marzeach, luctum significat.
 Sed & nonnulli Hebræorum conuiuum significare
 avint. D. Hiero. de conuinio, quod præparari solebat
 in exequijs mortuorum lugentibus, intelligit: quod
 Græci περιθυμία vocant, & à nostris vulgo appellan
 tur parentalia, eo quod parentibus iusta celebrentur.
 Vide infra in hoc capite. Sic in prouerbijs. Date sice Proph. 31:
 ram miserentibus, & vinum his qui amaro sunt ani
 mo. Præcipitur ergo Prophetæ, ait D. Hieronymus,
 ne ullum de populo consoletur, ne se misceat inimi
 corum Dei conuiuijs, ne iusta celebret super funeri
 bus defunctorum: aliud est enim mori communile
 ge naturæ, aliud Dei occidisse sententia. Theodore
 tus. Admonet Prophetam Dominus, ne letetur cum
 lamentibus, nec doleat cum dolentibus. neq; consoleris
 eos. sub. ciues tuos, vel Iudeos. Septuag. ne lugeas eos.
 Chal. Par. nec cōtristeris cū eis. Vox Hebr. οὐ τανόδ,
 à verbo οὐτού nud, quod mouere significat, & consolari
 lugentem, & compati, & condolere, quod condolen
 tes mouere soleat caput. abstuli pacem meā, fælicitatē,
 & prospe

Aa 2

372

COMEN. IN IER E.

& prosperitatem omnem: nam & vox Hebr. haec omnia significat. id magis explicat, cum subiungit, *misericordias, et miserationes.* primum, *beneficentiae affectum,* secundum, *comiserationis affectum;* iuxta proprietatem Hebraici sermonis significat. Et non se incident, neq; *caluitum fuit pro eis hoc eit,* nullo exteriori signo pro sequentur honore mortuos. D. Hierony. Mos hi c fuit apud veteres, & vsq; hodie in quibusdam permanent Iudaorum partibus, ut luctibus incident laceratos, & caluitum faciant: quod etiam lob fecisse legitimus. Incidere se, & facere caluitum super mortuum, prohibitum erat in lege. Vide Deut. 14. Nihilominus ritum gentium imitantes id faciebant Iudei: quod tamen minime facturos esse dicitur, propter malorum cumulis, & mortuorum multitudinem: & quia qui morte effugient, tot essent calamitatibus premidi, ut feliciores essent iudicaturi mortui, quam viventes. Et non frangent inter eos lugentem panem ad consolandum. Diximus supra de conuiciis mortuorum. Concordant cum nostra litera translatio Septuaginta, & Chal. Par. qui frangens eis, habet, subaudi, panem. In Heb. non est dictio, panem. Santes Pag. ita trascierunt ex Heb. Et non extendent se super luctum ad consolandum eos super mortuo. Alij. Non expandent manus propter mortuos, luctus indicandi gratia, ad consolandum. Numquamq; superflite propter mortuum. Vox **לִזְרֹעַ** upresu, pro qua nos, frangent, habemus, est a verbo **לִזְרֹעַ** paras, quod strigere significat. Porro **לִזְרֹעַ** ebel & luctu, & lugentem significat, variatis punctis: sicq; nostra litera coronat cum hebraico textu, subaudiendo panem.

C A P. XVI.

373

panem: quod noster interpres expressit. Ecce ego auferam de loco isto in oculis vestris, & in diebus vestris vocem gaudij, & vocem letitiae, vocem sponsi, & vocem sponsae. Nulla mentio fiet de nuptijs, neq; de alijs que gratam hominibus vitam reddere solent: omnia planeta & mero-re plena erunt. Cum quis peccat, auferitur ab eo omne gaudium, omnisq; letitia, de qua Apostolus. Gaudente in Domino semper: iterum dico, gaudente. *Vox sponsi & vox sponsae.* de qua scriptum est, Qui habet sponsam, sponsus est. Repudiata enim anima a caelesti sposo tanquam adultera, non iam vocat eam Christus sponsam, neq; potest ipsa Christus sponsum vocare, a quo recessit. Sed & cessant iucundissimi illi spirituales amplexus, quibus Christus animam se diligenter amplectitur: de quibus sposa. Læua eius sub capite meo, *Cat. 2.* & dextera illius amplexabitur me. Et, Dilectus meus 8. mihi, & ego illi. Et. Qui adhaeret Deo, unus spiritus fit 1. *Cor. 6.* cuna eo. Sic etiam repudiata synagoga propter suam incredulitatem, cessavit vox sponsi, & sponsae: non enim amplius sponsa dicitur, neq; sponsum habet Deum, nisi ad Christum conuertatur. Et cum annunciareris. *Etc.* Prædictorum malorum causam esse dicit idolorum cultum, & contemptum legis Dei. Quia dereliquerunt me patres vestri. Derelinquunt patres Deum, & ambulant post Deos alienos, quādo q; alijs presunt in Ecclesijs, ab obseruatione diuinorum mandatorum recedunt, & ventrem Deum suum constituant, & auaritiae, & luxuriæ studēt, quibus seruire dicuntur: a quo enim quis 2. *Per. 2.* vincitur, eius & seruus est. Sed et vos peius operati estis. Punientur propter patrum peccata, quibus grauiora commiserunt. Patribus & maioribus peccantibus, quid

Aa 3 aliud

374 COMEN. IN IERE.

alhud expectari potest, nisi vt filij & subditi peiora faciant? Vide supra Cap. 7. & Cap. 11.

Et seruus tibi dij alienis die ac nocte, qui non dabunt vobis requiem. In Hebt. non dabo vobis misericordiam. Septuag. & Chald. Para. legunt, vt habeat nostra litera. Dicitur autem, nō daturum Deum misericordiam, quis inimici eorum apud quos erunt captivi, non miserebuntur eis, neq; cessabunt eos affligere: quod expressit noster interpres, transferens, *qui non dabunt vobis requiem.* Chaldai. Paraphra. seruientis ibi populis colentibus idola die ac nocte, qui non erunt vobis misericordes. Semel à Domino derelicti faciunt ea, quæ nō quo excent cogitationes pessime: & idecirco de Ecclesia separantur, vt vadant in terram longinquam, quā nec ipi, nec patres eorum nouerāt, priusquam peccarent: vt ibi seruit dij alienis, hoc est, erroribus varijs.

Non dabunt vobis requiem. Inuenietis requiem animabus vestris, ait Christus: quē qui deserunt, requiē nō habent: sic enim ipsi confitentur, *Laslati sumus in via iniquitatis & perditionis.* Propterea ecce dies venient, dicit Dominus.

Prædicti populi liberationem à captiuitate: quē sub Zorobabel, & Iesu pótifice, & Esdra ex parte completa est. quod quidem beneficium adeò eximiū futurum dicit, vt obliuioni tradatur pr̄ huius magnitudine beneficium illud liberationis ab Ægyptiaca seruitute. Quod si de sola liberatione à Babyloniam captiuitate sit sermo, prosc̄tò non maius hoc fuit beneficium, quā liberatio ab Ægyptiaca seruitute, quæ tot mirabilibus facta est, & sexcenta milia hominū absq; mulieribus & parvulis liberata sunt. Non dicens, *Huius Da-*

m̄inus

C A P. XVI.

375

minus qui eduxit etc. Hoc est, cùm iurare voluerint: nō. Vnde Dominus, formā iurandi erat. Vel, Non laudabunt Deum commemoratione beneficij liberacionis ab Ægyptiaca seruitute, sed commemoratione huius novi beneficij. Chald. Paraph. Non erunt ultra narrantes potentiam Domini, qui ascendere fecit filios Israel de terra Ægypti: sed erunt narrantes potentiam Domini. &c. Observat hic Diuus Hieron. quod cùm hic dicatur, *de riuieris terris ad quas eieci eos,* quod nequaquam Cyri temporibus completum est, sed ultimo fine complebitur: consequens est, pertinere hāc prophetiam ad conuersionē Iudeorum ad Christū, de qua Apostolus. Postquam subintrauerit plenitudo gentium, tūc omnis Israël saluus fiet. vt per terrā, spiritualiter Ecclesiam intelligamus datam patribus, hoc est, Apostolis. Sed & a terra Aquilonis, hoc est peccati, quod calore gratiæ destituit, in terrā nostrā, patriam scilicet cælestem quā amissimus propter peccatum, reducit, & reducit electos suos Deus de unius versis terris: quod maius est beneficium, quā eduxisse Iudeos de Ægyptiaca seruitute, vel de captiuitate Babylonica. *Ecce ego mittam pescatores multos,* dicit Dominus. Ad literam loquitur de Chaldais, qui Iudeos in captiuitatem aegerunt. Sed in spiritu loquitur de Apostolis, & Apostolicis viris, qui tam ex Iudeis, quā ex gentibus innumeros ad Christū adduxerūt, & semp adducunt. Cōparat ergo ciues Ierusalē pescibus, Chaldeos pescatoribus, quasi dicat. Excitabo Chaldeos ad uersus urbē, & cingēt illi obsidione quasi reti, & ciues illius capiēt. Coparat etiā eosdē Chaldeos venatoribus, qui Sedechiam, & milites eius in fugā verlos, tag

Aa 4 feras

376

COM MEN. IN IERE.

feras quæ metu venatorū fugiūt, & se huc atq; illuc
cipiūt, venati sunt de omni mōte & de omni colle, &
de cauernis petrarū, vbi se receperāt. Chal. Para. Ecce
ego mandabo populis occisoribus, dicit Dñs, vt occi
dat eos: & post hæc mandabo multis venatoribus, vt
venētur eos ab omni mōte, & ab omni colle, & de ca
uernis petrarū. Sed & pescatores Chaldęos, & ve
natores Romanos interpretari possumus. Apostolos
porrò hominum pescatores fuisse manifestum est ex
verbis Christi, quibus eos ad Apostolatum vocauit, di
cens, Venite post me, & faciam vos fieri pescatores ho
minum. Qui etiam, vt omnia consonarent, pescatores
erant: & à pīscium pīscatione, ad hominum spiritua
lem, & mirabilem pīscationē vocati sunt. Sic & Enan
geliī prædicationem Christus comparat reti, dicens.

Mat. 4.
Mar. 1. b.
Mat. 13. f.

Simile est regnum cælorum sagenæ missæ in mare, &
ex omni genere pīscium congreganti. Sed et venato
res fuerunt Apostoli, & illorum successores, qui per
omnem terram discurrentes venati sunt homines ex
montibus & collibus superbia, vt humiles facti Chri
sto manus darent, nō in se ipsis, sed in eo in quo solo
salus est, fiduciam habētes: extrahentes eos ex cauer
nis errorū, in quibus veluti in densissimis tenebris ver
sabuntur: vt lucem mundi Christum intuerentur,

Ioan. 8. b.

qui ait. Qui sequitur me, non ambulat in tenebris; sed
habebit lumen vitæ: et Euangelicæ veritatis mirabili
luce perfunderentur, vt virtutes eius annunciarēt, qui
eos de tenebris vocauit in admirabile lumē suum. In
qua quidem cælesti venatione illud supra modū mi
rabile est, quod agni humiles & māsuēti, inermes, om
nium iniurijs expositi, venati sunt lupos, tumidos, su
perbos

C A P. XVI.

377

perbos, elatos potētia, diuitijs, carnis sapientia, sed &
truculentos, & sanguinarios. Vnde & Christus cū eos
ad huiusmodi venationē destinaret. Ita, ait. Ecce ego *Luc. 10.*
mitto vos, sicut agnos inter lupos. A Domino factū *Psal. 117.*
est istud, & est mirabile in oculis nostris. Videā ergo
pastores Ecclesie, quorum hoc est munus, vt pescato
res & venatores animarum sint, qua ratione huic offi
cio incumbere debeant, si animatum lucra amant.

*Quia oculi mei super omnes vias eorum. Hoc est, video illo
rū studia, neq; me latent eorum sclera, propter que
statui in hostium suorum manus eo tradere. Et reddā
primum duplices iniquitates, & peccata eorum. Illud primū
referendum est ad id, quod superius prædixerat, & re
ducā eos in terram suam, quasi dicat, primum illos dig
nis flagellis puniam pro peccatis suis, ne sibi iusti vi
deātur: deinde misericorditer cum illis agam. *Leuit. 26.**

26 Donec confiteantur iniquitates suas, & maiorum
suorum, & donec erubescat incircunfisa mens eo
rum: tunc orabunt pro impietatibus suis, & recorda
bor sœderis mei. Quod autē duplices iniquitates ait, pec
cata patrum, & filiorum intelligit: de quibus superius
dixerat, *Quia dereliquerunt me patres vestri: sed &*
vos peius operati estis, quā patres vestri. Sic Leuit. 26.
Propter peccata patrū suorum, & sua affligerunt. Alij
ad peccata in Deum, & in proximum referunt. Theo
doret. Quasi plenus humanitate vltionem peccatorū
appellat duplicationē: non enim secūdū iuris normā
& rationē patres persoluerunt pœnas. Videtur allude
re ad id quod Leuit. 26. habet. Sin autē nec sic obedi
ritis mihi, addā correptiones vias septuplū propter
peccata vestra. Et deinde addani plagas vestras usq;
in septu

378

COMEN. IN IER.

in septuplum propter peccata vestra. Erit etenim percutiam vos septies propter peccata vestra. Septuag. non habent, primū, sed in Hebreo habetur. Chald. Paraph. ita habet, & redditam secundis sicut & primis iniquitates eorum, & peccata eorum. In Heb. pro eo quod nos habemus *duplices* est dictio *מִשְׁכֵחַ* mishchē, quod duplum significat. Sed idem est dicere, redditam duplum iniquitatis pro iniquitatum eorum, quod duplices iniquitates eorum, ut habet nostra litera. Sic & Deu. 17. habetur. In Heb. scribet sibi duplum legis huius. *¶* *ticinus idolorum suorum*. In Hebr. in cadauere abominationum suarū. Sed idōla abominationes vocat scriptura, vt. 3. reg. II. Intelligit autem de hominibus, & animalibus, quae idolis imolabantur. *Dominus fortitudo mea*. Prædictit gentium vocationem, quam præuidens Propheta exultat in spiritu. Deum autem robur suū, & refugium vocat, quod potētiam suam manifestam fecerit in debellandis hostibus nostris, dēmone, peccato, & morte, & tuendo suos. Vnde Maria virgo in Canticō. Fecit potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordis sui. Sed & Christus Dei virtus est, vt ait Diuus Paulus, sine quo omnis hominum fortitudo imbecilla est, ad quem nobis est consugiēdum, vt ab hostibus protegamus. Hic est ille fortior, sed & fortissimus, qui fortē armatum custodientem atrium suum vicit, & vniuersa arma eius in quibus confidebat, absuluit, & spolia eius distribuit. *Ad te gētes venient ab extremis terre*. Chald. Paraph. Ad famam potentiae populi venient à finibus terrae. Nonnulli hęc de Gentibus, quae audita Dei fama qui Iudeos in terram suam

Luc. I.e.
I. Cor. I.

Luc. II.

C A P. XVI.

379

sunt reduxerat, abiectis idolis ad Dei veri cultū accesserūt, & populo Dei adhæserūt, intelligūt. Sed multo melius de conuersione gentium ad Christū intelligūtur: quamuis neq; hunc sensum reijciamus, ita vt conuersio hęc, quę tunc fāda est paucorum, adumbratio esset quædam conuersionis innumerarum gentium ad Christū, quam in spiritu præuidit propheta. *Verē mendacium possederunt patres nostri*, & vanitatem, quae eis non profuit. Mendacium & vanitatem vocat idolatriam, qua & mendaces ac falsi dij coluntur, & spem suam collocant homines in ligno & lapide, quę prodesse non possunt. Vel mendacium & vanitatem vocat Deos mendaces & fallaces. *Nunquid faciet sibi homo Deos*, & ipsi non sunt dij: hoc est, cūm Dei sit homines facere, nequaquam autem fieri ab alio, qui fieri potest, vt dij ab hominibus facti sint dij? *Idecirco ego ostendam eis per vicem hanc manū meam*. Idein est cūm eo, quod superius dixit, *Et redditam primū duplices iniquitatis & peccata eorum*: sicut enim superius cūni reductionem à captiuitate prædixisset, subiinxit, *Redditam primū iniquitates & peccata eorum*: sic hic cūm prædixisset eandem liberationem, vocando Deum fortitudinem, & robur, & refugium in die tribulationis, subiungit, *Idecirco ego ostendam eis per vicem hanc manū meam*, hoc est, vindictam meam, quam manu & potentia mea faciam: quasi dicat, priusquam misericordiam experiantur, sentient iustitiam meam. Vel hac vice ostendam manum meam: deinde ostendam brachium, quum per Romanos perdam. *E scient quia nomen mihi Dominus*, hoc est, quod si in rerum omnium auctor, & conditor, cui omnia deteruant

uit, quiq; præstare possum quod comminatus sum;
& quem noluerunt benefacientem agnoscere, punie
tem saltem cogentur cognoscere. Chald. Para. Prop
terea ego annunciaro eis hoc tempore: ostendam eis
vitionem meam, & plagam potentiae meæ: & scient,
quia nomen meum est Dominus. D. Hiero. de Chri
sto interpretatur, qui manus, id est virtus Dei est, quasi
dicat. In hac vice ostendam manifeste, & non ut prius
in umbra, & in imagine, & vaticinio futurorum virtu
tem meam, Christum scilicet meum: ut postquam cog
nouerint, sciant nomen meum, audiantq; à filio, Pa
ter manifestavi nomen tuum hominibus. Theodore
refert: potentiam autem interpretatur, qua per abie
ctos, & pauperes homines procuraturus erat conne
ctionem g̃tium. De hac manu Propheta. Emitte ma
num tuā de alto, eripe me & libera me de aquis mul
tis. Et dexteram tuam notam fac, quam & brachium

Ioh. 17.4.

Psal. 143 sionem g̃tium. De hac manu Propheta. Emitte ma
num tuā de alto, eripe me & libera me de aquis mul
tis. Et dexteram tuam notam fac, quam & brachium
Isa. 53.4. vocat Isaías, dicens. Et brachium Domini cui reuelat
Rom. 1.4. tum est? D. Paulus ait de Christo, Qui prædestinatus
est filius Dei, hoc est, declaratus & manifestatus est es
se filius Dei, in virtute, hoc est, ex signorū & miraculo
rum potentia. Sic hoc in loco nomen יְהוָה ichouah,
ponitur, quod soli Deo tribuitur: nā Christus & Dei
virtus, & verus Deus est.

ARGVMENTVM.

De Iudeorum pertinacia. Non esse fiduciam collo
candā in hominibus, sed in Deo, qui & cordium scr
utator est. Orat Propheta auxilium Dei implorans. Sa
cificationem Sabbathi præcipit.

CAP.xvij.

¶ GAP. XVII.

ECCLESIA TVM. Tuda scriptum est stylo ferreo in
ynone adamantino, exaratum super l. titudinem
cordis eorū, & in cornibus ararum eorū. 2. Cūmre
corda tui fuerint filii eorū ararū suarū, & la corū
suarū, ligiorumque frondentium in montibus excelsis, 3. sauris
cantes in a. ro. fortitudinem tuam, & omnes thesauros tuos in
direptionem dabo, excelsa tua propter peccata in ministris si
nibus tuis. 4. Et relinquas sola ab hereditate tua, quam dedi
tibi, & servire te faciam inimicos tuis in terra quam ignoras:
quontam ignem succendisti in furore meo, usq; e in aeternū ar
debit. 5. Hec dicit Dominus, + Maledictus homo qui confidit in dillis. 3.
homine, & posuit carnē brachium suū, & à domino recedit eorū MS. Hic
eius. 6. + Erit enim quasi myrra in deserto, et non videbit eum rex H. G.
uerit bonum: sed habitabit in siccitate in deserto in terra falsa. + Isa. 30.
ginea et inhabitali. 7. Benedictus vir qui confidit in Domino, 2,31,i.
et erit Dominus fiducia eius. 8. + Et erit quasi lignū quad trans. + Inf. 48.
plantatur super aquas, quod ad humorem trit radices habet: et 7.
non timebit, cūm veneri astus. Et erit foliē eius viride, et in te. Inf. 48.6
pore siccatis nō erit sollicitum, nec aliquādo desinet sacre fru. + Psal. 1.
clu. 9. Prauum est cor hominis et inservitabile: quis cognoscet il. 3.
lud. 10. + Ego Dominus scrutans cor, et probans renes: qui do mi. 'omniū
enique iuxta vitam suā, et tuxta fructū adiunue, uonū suarū. 11. 9. MS.
Perdix fons que nō peperit: fecit diuinias, et non in iudicio: 11. d. Hiero.
midio dierum suorum derelinquet eas, et in huiusmo. suo erit sup om
insipiens. 12. Soliū gloriae altitudinis à principio, lo. us. sa. clifica mia H.
uonis nostrae. 23. Expletatio Israel Domine, omnes qui te dero. G. C.
linquunt, confundentur: recte leies à te, in terra scribentur: quoniam + 1. Reg.
dereliquerūt uenā aquarū uirtutū Domini. 14. Sava me Domi. 11,7.
nē, et iustabor: saluū me fac, et saluus ero: quoniam l. uonis mea tu. 5. 1. 1,7,10.
15. Ecce.

382

COMMEN. IN IERE.

15 Ecce ipsi dicunt ad me, Vbi est verbum Domini? veniat. 16 Et ego non sum turbatus, te pastorem sequens: & diem hominis non iteris deinceps tu sis. Quod egressum est de labiis meis, recte tu in die afflictionis. 17 Non sis tu mihi formidoni, spes mea non confundar ego: paucant illi, & nō paucam ego: inde super est diem afflictionis, et duplice contritione contere eos. 18 Hæc dicit Dominus al me, Vale, & ita in porta filiorum populi eius portis Ierusalem: 20 & dices ad eos, Audite verbum Domini reges Iuda, et omnis Iuda, cunctiq; habitatores Ierusalem qui ingredimini per portas istas. 21 Hæc dicit Dominus, Custodez animas vestras, & nolite portare pondera in die sabbathi: donibus vestris in die sabbathi. 22 Et nolite ejicare onera de Elysate diem sabbathi, sicut præcepit patribus vestris. 23 Et non audierunt, nec inclinaverunt aurem Iudæ: sed induxerunt cerutum suum, ne audirent me, et ne acciperent disciplinam. 24 Et erit si audieritis me, dicit Dominus, ut non inferatis onera per portas ciuitatis huius in die sabbathi: & si sanctificaueritis die sabbathi, ne faciatis in eo omne opus: 25 Ingradientur per portas ciuitatis huius reges & principes, sedentes super solium David, & ascendetis in curribus et equis, ipsi & principes eorum, viri Iuda, & habitatores Ierusalem: & habitabitur ciuitas haec in semper. 26 Et venient de ciuitatibus Iuda, et de circuitu Ierusalem, et de terra Benjamin, et de capistribus, et de motuosis, et astro, portantes holocaustum, et victimam, et sacrificium, et thus, et inferent oblationem in Domum Domini. 27 Si autem non audieritis me, ut sanctificetis die sabbathi, et ne portetis onus, et ne inferatis per portas Ierusalem in die sabbathi: succendam ignem in portis eius, et devorabit domos Ierusalem, et non exinguetur.

EXPLA.

C A P. X'VII.

383

EXPLANATIO.

ECCATVM Iuda scriptum est stylo ferreo in vngue adamantino, exaratum super latitudinem cordis eorum. In Prophetis non est querenda verborum, rerumq; consequentia: sed propterea illis spiritus suggerebat, facile ab uno ad aliud transibant. Sic in nostro Ieremia videre licet: nūc cōminatur, nūc consolatur, nūc populi peccata recēset, nūc Dei beneficia commemorat, nūc Christū annunciat, nūc gentium conuersiōnē p̄adicit, nūc arguit, nūc orat, nūc lamētatur. In hoc autē potissimum incumbit, ut obſtinationem & pertinaciam Iudeorum ostendat, ut hanc Deum veluti nolentem sequire coegisse doceat. Peccatum ergo Iuda indeleibile esse ait, neq; ab illorū cordib⁹ euelli posse, veluti si styllo ferreo in vngue adamātino scriptū esset. Duo his verbis significat, & Iudeorū in peccato pertinaciā, & certā deūnitāq; vindictā: ut nequaquā De⁹ traditur esset obliuioni illorū peccata. Quod autē ait, in vngue adamantino, non sic exponendum est, ut in adamante scriptum intelligamus: nam adamas ferro minime credit: sed vngue, hoc est, styllo adamātino: ut dicat, peccatum Iuda scriptum esse styllo ferreo, & styllo adamātino exaratū super latitudinem cordis eorum. Rab. Kim. ait stylum dictum esse vnguem, quod eo non secus ac vnguib⁹ sculpatur. Sed ḥ̄w Samir, pro quo nos adamantis legimus, durius & robustius ferrum exponit. Sātes Pag. transiit, styllo ferreo, & styllo adamantino. Sed & Chal. Paraph. ita habet. Peccata domus Iuda scripta sunt styllo ferreo, & vngue adamantino sculpta super tabula cordis eorum. Diuinus Hierony. primo modo

384 COMEN. IN IERE.

modo exponit, & vngueni adamantinum vocari ipsum lapidem adamantinum, ob nitorem & levitatem, ut absque ullo impedimento scribi in eo possit stylo ferreo, ut dura inquit ferri materia scribat in duriori tabula adamantina, & duret quod scriptum est in perpetuum: quod & de peccato contra Christum commisso exponit, iuxta illud quod ipsi dixerunt, Sanguis eius saper nos, & super filios nostros. Theodoretus. Nihil potentius conscientia, in qua scilicet confixa literae sunt solidae, quicquid homines mentiantur: frustra igitur te iustum iactas, vel ab alijs praedicaris, cum peccator sis; nam peccatum tuum scriptum portas in corde abi legit Deus, qui cordium est scrutator. Et in cornibus ararum eorum aras intelligit, in quibus idolis sacrificabant: quae cum sanguine sacrificiorum, quae diis immolabantur, infecte essent, peccatum in illis scriptum dicitur. Lyra, quod in cornibus ararum scriberentur idolotum nomina, quasi dicat. Neq; tu potes peccatum tuum excusare, cum scriptum illud habeas in corde: neque potest non esse manifestum omnibus, cum are ipsi clament. Cum recordari fuerint filii eorum de arum suarum, et lucorum suorum, lignorumque frondentium montibus excelsis, sacrificantes in agro, subaudi, recordabuntur peccatorum patrum suorum: vel cognoscent partes suos iustè punitos, qui in agro sacrificabant. Chal. Para duas illas voces, sacrificantes in agro, coniungit cu subsequentiibus: sic enim habet. Pro eo percoluit idola super mores in agro, iubilati vestri, & omnem domum thesaurorum vestrorum direptioni tradam in peccatis. Sic etiam Sep. qui pro eo quod nos habemus, sacrificantes in agro, habet ipsi, O montane in cam.

Mat. 27.

C A P. XVII.

385
in campo diuitias tuas, & omnes thesauros tuos directioni dabo. Priorem partem ex Heb. nonnulli sic transferunt, Ut reminiscuntur filiorum suorum (ita) ararum suarum, quasi dicat. ut iucunda est recordatio liberorum charissimorum, sic gratæ sunt illis areorum. Sed nostra litera consonat textui Hebraico. sic & Santes Pag. Vbi tamen nos habemus, lignorumque frondentium, in Hebreo est *hy hal*, præpositio, quæ iuxta, & in, & super, & ad, significat, unde transferre possumus, iuxta, vel ad lignum frondosum, vel in ligno frondoso, pro lignis, ut lucos lignorum frondentium significare velit. Sententia est eadem: qui enim recordatur lucorum lignorum frondentium, recordatur lucorum & lignorum frondentium. Pro eo autem quod nos habemus, sacrificantes in agro, Santes Pag. ex Heb. ita transvertit, montane in regione; & connectit cu sequentibus, Opes tuas, omnes thesauros tuos in direptionem dabo: ut alloquat Iudam, quasi dicat. O Iuda, qui soles versari in montibus, ut illic colas idola, in regione hac tua omnes opes tuas, & thesauros tuos preda exponam hostibus. Vox Hebreæ *הַר* harari, montanum significat. Noster interpres per montanum, intellexit sacrificantem in monte, que madmodum Chald. Paraph. interpretatur, ideo sensum attendens transtulit, sacrificantes: & quia iam precesserat, in montibus excelsis, dictionem hanc sacrificantes coniunxit cum precedenti, in montibus excelsis: dum autem ille dictiones in agro, possunt cu sequentibus connecti, nempe fortitudinem tuam. &c. Possumus ergo hac ratione exponere literam nostram iuxta textum Hebraicum. Cum recordari fuerint, id est

Bb

quia

386

COM MEN. IN IERE.

quia recordari sunt filii eorum ararum suarum, & lucorum in suorum lignorum frondentium, in montibus excelsis sacrificantes: ipsi, nempe filii, patrum iniquitatem imitati: propterea ego in agro, vel regione fortitudinem tuam, & omnes thesauros tuos in direptionem hostibus dabo. Vox Heb. חַל, pro qua nos fortitudinem habemus, fortitudinem, & opes significat. *Excelsa tua propter peccata in vniuersis finibus tuis.* hoc est, dabo excelsa tua, omnem nempe gloriam tuam, & quidquid excelsum te facit, in direptionem hostibus in vniuersis ciuitatibus tuis, & finibus tuis propter peccata tua: vel propter peccata quae committis in omnibus terris tuis. Septuaginta. *Excelsa tua in peccatis & possit hic esse sensus: quam* sunt, cum scilicet ibi idola colas in omnibus terminis tuis. Chalda. Paraphra. connectit cum superioribus, substantiam vestram & omnem domum thesaurorum vestrorum direptioni tradam in peccatis, quibus coiunxisti idola in omnibus terminis vestris. Santes Pag. ex Hebreo transfert, connectendo cum superioribus, ut facit Chalda. Paraphra, propter peccata excelsorum tuorum, quae sunt in omnibus confinibus tuis. Vox Hebreo בָּמֹות, excelsa significat, & ut platinum in sacra scriptura significat aras in excelsis cõsternatas diis dicatas, quamvis etiam significet cuiusvis rei sublimitatem atque celitudinem. Possumus etiam literam nostram hac ratione exponere, ut cum superioribus orationem hanc coniungamus. Dabo in direptionem thesauros tuos propter excelsa tua peccata in vniuersis finibus: hoc

cf³

C A P. XVII.

387

est, propter peccata in excelsis tuis commissa in omnibus finibus tuis, ut transpositio sit prepositionis propter. *Et relinqueris sola ab hereditate tua.* Santes Pag. ex Hebreo. Et remissio erit in te ab hereditate tua, quasi dicat. Praecepere am tibi, ut septimo quoque anno agros incultos & sabbathizantes relinquieres, quod tamen tu facere neglexisti, neq; terrae dare requiem voluisti: quare terra dabit tibi quietem: abducēris enim in captivitatem, ut non possis terram colere. Vox Heb. מִתְּבָחֵת, vesamōtthah, & dimittēris, vel relinqueris significat: quia tamē sequitur זֶבַח vbeca, hoc est, in te, Santes Pag. transluit, remissio erit in te: Possimus tamen transferre ex Heb. ad literam, & relinqueris in te ab hereditate tua, quam phrasim Hebrew & linguae optimè noster interpres explicauit sermone latino dicens. Et relinqueris sola ab hereditate tua. Chalda. Paraph. Et adducam hostem super terram vestram, eritq; desolata sicut in anno remissionis: & tunc faciam vindictam iudicij, donec transmigrare vos faciam de hereditate vestra, quam dedi vobis. *quoniam ignem succendisti in furore meo,* vsq; in *eternum* ardebit. hoc est, quia iram meam prouocasti, quae te comprehendet: fecisti, ut iratus vindictam de te sumerem. ignis pro vindicta. Chal. Para. Quia spiritus v̄rs fortis sicut ignis egred̄s^p est a facie mea in ira, vsq; in seculum residebit. Pro *in eternum* in Heb. est בְּلֹא holam, quae dicit seculum, perpetuum, eternum significat; interdum significat tempus longum: nonnunquam tempus vite alicuius, aliquando tempus vsq; ad annum Iubilei, vel spacū illud temporis ab aliquo notabili tempore & insigni ad aliud etiā notabile

Bb 2 & insig-

388

COMEN. IN IERE.

& insigne sonat erā diuturnitatē, & durationē temporis homini absconditam. Est enim à radice verbi διή halam, quod latere, abscondere, & occultare significat: hæc omnia facile distingue locorum circumstantia. Hinc facile est conuincere Iudeos de ceremonijs legis, quod eas obseruari iussi sint in perpetuum, cum per Christum suo tempore abrogandæ essent: & vox Hebraæ non semper perpetuitatem significat. Quod autem D. Hieronymus in Epistola ad Galatas notat διή holam, cum vau æternitatem, sine vau, tempus finitum significare, non ita esse in numero loca sacrae scripturæ passim ostendunt, sunt qui ex Hebreo deductum velint latinum, olim, quod de præterito & de futuro sicut Hebreū holam, dicitur. In hoc loco, in æternum, potest significare tempus æternum: impij enim in æternum cruciabuntur igne illo ab ira Dei accensi, qui nunquam extingueruntur. Et Iudæi impenitentes puniti sunt amissione terre, quam Deus velut hereditariam dederat patribus eorum, & punientur in æternum æterno igne. Sicq; sententia hæc optimè in peccatores omnes quadrat. Quoniam ignem succendi in furore meo, usque in æternum ardebit. Dum peccas, ignem iræ Dei accendis; qui cò magis accenditur, quod diutius in peccatis perseveras: ardebit in æternum, nisi lachrymarum pœnitentię profluvio illum extinguere curaueris. Hoc est quod Diuus Paulus dicit. Tu autem propter duritiam cordis tui, & impenitens cor thesaurizas tibi irā in diē vindictæ. *Hæc dicit Dominus, Maledic⁹ homo qui confidit in homine.* Id propter Sedechiā dicit, q; confisus de rege Ægypti defecrat à Nabuchodonosore re

Rom. 2.4.

C A P. XVII.

389

sore rege Babylonis, & nequaquam fiduciam in Deo collocabat, à cuius cultu defecrat, & totus idolatriæ erat deditus cum reliquo populo. Sed in vniuersum de Iudeis & de omnibus alijs, qui relicto Deo spem suam in homine, in diutijs, in potentia, principum fauore, & quacunq; alia re extra Deū collocant. Nequaquam autem hic prohibemur fiduciam collocare in Beata Virgine, & in Sanctis, & in nostris operibus, eo modo quo Catholica Ecclesia docet: nō enim in sanctis fiduciā collocamus, vt à Deo recedam⁹; sed vt per ipsos auxilium Dei impetremus, qui solus auctor est salutis nostræ. Sic in operibus nostris fiduciā collocamus, qua ratione à diuina gratia procedunt, & illi innituntur. *ponit carnem brachium suum.* Hoc est, robur suum constituit carnem, hominem nempe. idem est quod confidere in homine. Brachium pro robore & potentia, quod in brachio robur sit; & caro pro homine, & pro terrenis & fragilibus rebus. *Erit enim quasi myrica in deserto.* In Heb. γῆς harhar, myricam autem iniperium significat: est autem genus humilis virgulti, vnde illud Virgil. humilesq; myricæ. cuius duæ sunt species, sativa, quæ Tamatix vocatur à Plinio lib. 13. cap. 11. altera sylvestris, de qua hic loquitur. Comparatur igitur ille qui gratia Dei destitutus est, myrice in deserto, quod vilis admodum sit & abiectus, nullūq; fructum Deo & cælo dignum afferat, cælesti destitutus imbre, segregatusq; a iustorum consortio sit. Et nō videbit cum venerit bonum. bona scilicet illa, de quibus Propheta, Credo videre bona Domini in terra viuen Psal. 263 tium. idem est ac si dicat, nihil habebit prosperum: nō videtur, quod nō habetur. Hispanè dicimus, no se vera mas bien,

Bb 3

mas bien,

390 COMMEN. IN IERE.

mas bien, no vera mas bien por su casa. Alij de myrica intelligunt, & per bonum, imbrevis: quasi dicat, quemadmodum myrica in deserto cœlesti iubre priuatur, sic ille qui à Deo recedet fiduciam in homine constituit, cœlesti gratia. Sed habitabit in siccitate in deserto in terra falsuginis & inhabitabili. Infelicia omnia intelligit. Observa hæc tria, quæ in regione peccati inueniuntur, & priuationem diuinæ gratiæ consequuntur, siccitas nempe, sterilitas, quod per terram falsuginis vel falsam intelligitur; & segregatio à Dei & sanctorum consortio: ex siccitate sterilitas, quia sine me nihil potestis facere,

Iod. 15. 4. 2. Cor. 3. & Sufficientia nra ex Deo est; ex sterilitate separatio:

Zac. 13. b. & sterilis fculnea succidi præcipitur. pro siccitate, in Heb. est in plurali in siccitatibus, hoc est magna in siccitate. Magna sanè siccitas, vbi neq; cogitare aliquid boni possumus, quod Deo & cœlo dignum sit. Non quod sufficiens sumus aliquid boni cogitare ex nobis, ait Apostolus. Benediclus vir qui confidit in Domino. Ponitur hæc nomen יהוה, Ichouah, quod soli Deo conuenit, vt in solo eo collocandam esse fiduciam, tā qui in autore salutis nostræ intelligamus, quod solus ipse sit יהוה Ichouah, qui est, & à quo omne esse manat, in quo, & per quæ omnia sunt, & sine quo desi ciunt. Et erit Dominus fiducia eius. Id est. Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mitit radices suas, & non timet cum venerit aestus, & in tempore siccitatis non erit sollicitum, neq; aliquando definet facere fructum. Pulchra Antithesis. Confidentialia in homine, relatio Deo, siccitatatem secum adserit, sterilitatem, segregationem à Deo, & sanctorum consortio. Confidentialia

I. Cor. 3.

391 C A P. XVII.

tia autem in domino aquarum abundatiæ, quæ omnem caloris & siccitatis iniuriam propulsent, fertilitatem, & hæc in Dei & sanctorum confortio; id quod significat, cùm ait, transplantatur. In deserto enim non est qui planteret, neq; qui transplantet. Hic autem est pater cœlestis agricola, qui plantat, qui colit. Dei plantatio estis, Dei agricultura estis. Et, Omnis plantatio, M. 15. b. quam non plantauit pater meus cœlestis, eradicatorum. qui palmitem ferentem fructum purgat, ut abundantiore ferat fructum. sunt & ministri, qui plantant & rigant. Ego plantavi, Apollo rigavi. Sed neq; qui plantat aliquid est, neq; qui rigat, sed qui incrementum dat Deus: ideo in Domino confidit, & Dominus est fiducia eius. quasi lignum, non iam humili myrica, sed procera arbor, quæ non tantum fructus Deo gratios ferat, sed umbra sua ab æstu defendat, in cuius ramis aues cœli requiecant, & nidos constituant, ut nō sibi soli prospicit, sed multis. quod transplantatur. Verbum Hebrei, υπερ φαλα, de arborum plantatione & transplantatione dicitur. Non autem absq; mysterio, quod transplantatur, transstulit nosler interpres, ut significaret nos quidem ex prima nostra plantatione steriles arbores esse; nascimur enim filii iræ. Quidquid autem boni in nonis est, ex transplantatione nobis contingere, hoc est, non ex generatione, sed ex regeneratione. Vnde Christus ad Nicodemum. Nisi quis natus fuerit deujo, non potest videre regnum Dei. Et nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest intrare in regnum Dei. Et dedit eis potestatē filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus, neq; ex voluntate carnis, neq; ex voluntate Ephes. 2. Ioh. 3. a. Ioh. 1. Bb. 4. viri,

tia

COMME N. IN IER E.

392 viri, sed ex Deo nati sunt. Renascimur per baptismū, & transplantamur à regione & deserto peccati in Ecclesiam, paradysum Dei manu plantatum, ubi magna est aquarum copia, diuinorum nēmpe charismatum, quibus ligna continuò irrigantur, vt æstum, & siccitatem non timeant: tētationes intellige, persecutions,

Rom. 8.e. & quæcunq; alia mala, quæ quidem omnia diligentibus Deū cooperantur in bonum. Quis nos separabit à charitate Dei? &c. Et Portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Et erit folium eius viride. Prouidentes bo

Mat. 16. na non tantū coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus: vt sancta sint & opera, et verba. Et in

Rom. 12. tempore siccitatis non erit sollicitum. Omnem enim sollicitudinem projiciūt in Deum, quoniam ipsi cura est de

i. Pet. 2. eis. Dominus regit me, & nihil mihi deerit, in loco pa-

cuæ ibi me collocauit, super quam refectionis edu-

cavit me. Sed in nouissimo illo die, quando homines

Zuc. 21.f. arscent præ timore & expectatione eorum, quæ su-

peruenient vniuerso orbi, illis dicetur. Respicite, & le-

uate capita vestra, quoniā appropinquat redemptio vestra, nec aliquando desinet facere fructum. Quibus dictū

Ioan. 15.c est. Posui vos vt eatis, & fructum afferatis. Sed & istæ

Cant. 4.a sunt illæ oves, de quibus dicitur. Omnes gemellis fœ-

teribus, & sterilis nō est inter eas. Charitas enim magna operatur, ubi est. Praenū est cor hominis & inscrutabile: quis cognoscet illud? quasi dicat. Difficile est dignoscere, quis in Deo speret: cū multi sint, qui Dei cultores exterius apparent, quorum cor longè est à Deo: sed licet id ho-

minibus sit difficile, nequaquam Deo, qui corda scrutatur, cui omne cor patet, & omnis volūtas loquitur.

Psal. 7. Vnde Psalmista. Scrutans corda & renes Deus. Sep-

tuag.

C A P. XVII.

393

tuaginta. Profundum cor super omnia, & homo est: quis cognoscet eum? Chalda. Paraphra. dolosum est cor præ omnibus, & validum est: quis cognoscet illud? In Hebræo. ἡρά hachob, hoc est, deceptuum, versutum, versipelle, fraudulentum, à verbo ἡρά hachab, quod est seducere, decipere, supplantare, dolose & callidè & astutè agere. hæc omnia comprehendit noster interpres transferendo, prauum. In Heb. nō est dictio hominis, sed prauū est cor præ omnibus, aut super omnia, vt habet etiam Septuagin. & Chalda. Paraph. sed cū sermo sit de hominis corde, maioris claritatis gratia noster interpres adiunxit dictiōnē, hominis, subintellecta, & inscrutabile. in Hebr. ψυχή veanus, hoc est, & validum, durum, graniter affectum, deploratū, quod nullus valeat illud cognoscere: vnde optimè noster interpres inscrutabile transluit, ab eadem radice fit ψυχή enos, quod hominem significat. Inde est, quod Septuag. trāstulerunt, & homo est. Ego Dominus scrutans cor & probans renes. idem supra Cap. 11. p renes, affectus, cogitationes, & intima quæcū; hominis intellige. Probare autē dicitur De⁹, hoc est, examinare, explorare, qui do vnicuique iuxta viā suā, & iuxta fructū adiunctionū suarum via, pro studijs; fructus adiunctionum vel studiorum, opera ipsa sunt. Perdix souit, quæ non peperit fecit diuitias & non in iudicio: in dimidio dierum suorum derelinquit eas, & in nouissimo suo erit insipiens. Docet nequaquam collocandam esse fiduciam in diuitijs malè partis, quod in medio tempore reclinantur immatura morte, qua adueniente insipiens fuisse conuincitur, qui eas congregavit, tanquam qui brevia putauit perpetua, & nouissima non prouidit.